
Předínský
zpravodaj č. 49

Jaro klepe na dveře



 1

Vážení spoluobčané,

uplynulý podzim 2022 a zima 2023 jsou minulostí. Na počátku podzimu, koncem září 
2022, proběhly volby do obecního zastupitelstva, čímž nastalo nové čtyřleté období, v němž 
bude nově zvolené zastupitelstvo a z něj vzešlé orgány rozhodovat o záležitostech obce. 

Již při sestavování návrhu rozpočtu na rok 2023, což byla jedna z prvních povinností 
nové rady a zastupitelstva obce, bylo jisté, že následující léta nebudou z hlediska plánování 
financování, a především plánování financování investic jednoduchá záležitost. Průměrná 
roční míra inflace v roce 2022 dosáhla dle ČSÚ 15,1 %. Predikce na vývoj míry inflace od 
různých státních institucí jsou rozporuplné: „ve druhé polovině letošního roku by se míra 
inflace mohla dostat do jednociferných čísel“. Proč to zmiňuji? Příjem obce je z velké části 
tvořen příjmy ze státního rozpočtu, tzv příjmy z rozpočtového určení daní, kde největší po-
ložku tvoří příjem z výběru DPH (Pozn.: Schválený rozpočet obce zveřejněn na webu obce). 
A tato část příjmů je v současné době těžko predikovatelná. Dále v době vysoké inflace je 
obtížné provést nacenění samotné investiční akce. Pravomoc obce zvýšit příjem obce formou 
daní je možné pouze u daně z nemovitosti. Ale k tomuto kroku obec zatím nechce přistoupit, 
protože by to vedlo ke zvýšení výdajů občanů, a to by za současných zvýšených životních 
nákladů (ceny energií, ceny potravin, ceny služeb) nebylo „citlivé“. K jedinému navýšení 
příjmu od občanů, ke kterému obec přistoupila, bylo zvýšení poplatku za svoz komunálního 
odpadu, protože došlo ke zvýšení plateb za služby firmě ESKO-T s.r.o., která svoz odpadů 
v naší obci zajišťuje. Další možnosti, jak zajistit finance na investiční akce, ale pouze z části, 
jsou dotace. To se někdy podaří a někdy ne. V současné době je v realizaci rekonstrukce 
víceúčelového hřiště u školy, která se provádí za přispění dotace od MMR. Dále máme 
alokovanou dotaci od MV na rekonstrukci hasičské zbrojnice a do dalších dotačních titulů 
plánujeme podat žádosti.

Společenský život v naší vesnici během podzimu a zimy proběhl ve „standardním“ reži-
mu – rozsvícení vánočního stromku, vánoční jarmark, hasičský ples, sokolský ples. Touto 
cestou děkuji organizátorům zmíněných akcí za jejich uskutečnění a za čas, který těmto 
akcím věnovali. Věřím, že se setkáme i na akcích, které proběhnou v následujících měsících, 
viz zpravodaj dále. 

Co se týká plánovaných investičních akcí v následujícím období. Dokončení již zmíněné 
rekonstrukce víceúčelového hřiště u školy, rekonstrukce schodů ke kostelu, rekonstrukce 
střechy na krčku základní školy.

Na závěr bych vám chtěl popřát především pevné zdraví a pohodové prožití velikonočních 
svátků.

Zdeněk Skála, starosta



 2

Informace z Obecního úřadu Předín
č. 24-22-4 ze dne 21.09.2022
Zastupitelstvo obce
schválilo:
– Kupní smlouvu mezi obcí Předín, jako prodávající, a kupujícími panem B. Královským, 
 panem L. Šťastným a paní J. Šťastnou, panem V. Honsem, paní D. Eisovou a paní 
 Ing. M. Malou v níž:
 • Prodávající touto smlouvou prodává kupujícímu B. Královskému pozemek  
  p.č. 1397/10, nový stav dle GP č. 665-50692/2021, o výměře 215 m2 trvalý travní 
   porost v obci Předín, k.ú. Předín. 
 • Prodávající touto smlouvou prodává kupujícím SJM L. a J. Šťastným pozemek  
  p.č. 1397/12, o výměře 227 m2 trvalý travní porost v obci Předín, k.ú. Předín,  
  pozemek oddělen GP č. 665-50692/2021 z pozemku 1397/10. 
 • Prodávající touto smlouvou prodává kupujícímu V. Honsovi pozemek p.č. 1397/13 
  o výměře 199 m2 trvalý travní porost v obci Předín, k.ú. Předín, pozemek oddělen 
  GP č. 665 50692/2021 z pozemku 1397/10. 
 • Prodávající touto smlouvou prodává kupující D. Eisové pozemek p.č. 1397/14 
  výměře 120 m2 trvalý travní porost v obci Předín, k.ú. Předín, pozemek oddělen  
  GP č. 665-50692/2021 z pozemku 1397/10. 
 • Prodávající touto smlouvou prodává kupující Ing. M. Malé pozemek p.č. 1397/15 
  o výměře 81 m2 trvalý travní porost v obci Předín, k.ú. Předín, pozemek oddělen 
  GP č. 665-50692/2021 z pozemku 1397/10.
– záměr prodeje pozemku p.č.1381/35 a pověřuje starostu zveřejněním záměru.
– navýšení rozpočtu na provoz ZŠ a MŠ Předín na rok 2022 o 400.000 Kč.
– Smlouvu o budoucí darovací smlouvě – část silnice p.č. 2525/9 – Obec Předín dárce, 
 Kraj Vysočina obdarovaný.

č. 1-22-1 ze dne 21.10.2022
Ustavující zasedání zastupitelstva obce Předín

č. 2-22-2 ze dne 14.12.2022
Zastupitelstvo obce
schválilo:
– schvaluje OZV 2/2022 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství  
 s účinností od 01.01.2023, v rámci které se bude platit místní poplatek 760 Kč/rok.
– OZV 3/2022 Požární řád obce.
– rozpočet obce Předín na rok 2023, který je navržen na základě očekávaného plnění 
 rozpočtu ke konci roku 2022, s příjmy i výdaji ve výši 19.032.309 Kč.
 Plánované záměry:
 – oprava komunikace a parkoviště u KD
 – oprava komunikace za rybníkem, Podsada



 3

 – oprava schodů u kostela
 – spolufinancování projekt. příprav cyklostezky Předín-Štěměchy 
 – vybudování kanalizace od WC pro hřiště
 – vyřízení dotací na revitalizaci rybníků (Kraviňák, Podsaďák)
 – výmalba školky
 – oprava školy (střecha krček, výmalba jídelny, bidet, výlevka)
 – zřízení nových web stránek + mobilní rozhlas + rezerv. kalend.
 – dokončení rekonstrukce víceúčelového hřiště u ZŠ (s dotací)
 – rozšíření hřiště pro děti
 – výmalba chodeb BD
 – VO výstavba a rekonstrukce
 – ořezy stromů, obnova vývěsek
 – příprava PD na rekonstrukci hasičárny
– střednědobý výhled rozpočtu Obce Předín na roky 2024–2026.
– dodatek – přílohu č. 27 ke smlouvě 260/10/98 mezi obcí Předín a ESKO-T. 
– žádost o finanční dar pro Diecézní charitu Brno – Oblastní charita Jihlava.
– žádost o finanční dar pro Sdílení o.p.s.
– žádost o finanční dar pro Diecézní charitu Brno – Oblastní charita Třebíč.
– žádost o dotaci pro SDH Předín.
– žádost o dotaci pro Sokol Předín.
– žádost o dotaci pro Komunitní školu Předín.
– žádost o finanční dar pro Linku důvěry STŘED.
– Kupní smlouvu, v níž Obec Předín prodává kupujícím Ing. Z. Vladekovi a R. Vlade- 
 kovi, pozemek p.č. 1381/35 – zahrada o výměře 65 m2 v obci Předín, k.ú. Předín.
– žádost, ve které žádá Obecní úřad Předín o pokácení vzrostlých stromů na pozemcích 
 obce v souvislosti s realizací akce „Rekonstrukce vodních nádrží v k.ú. Předín“ – ryb- 
 níčky „Kraviňák“ a „Podsaďák“ dle požadavků projektové dokumentace.
– zhodnocení volných finančních prostředků obce na účtu – termínovaný vklad u KB, 
 která vede pro obec běžný účet.
– měsíční odměnu za výkon funkce neuvolněného místostarosty a ostatních členů rady,  
 odměna bude poskytována ode dne 01. 01. 2023.
– záměr darování silnice vytyčené dle GP 685-51810/2022 Kraji Vysočina (směna silnic 
 s krajem) parcely oddělené z p.č. 2509/12 a 2525/9.
– Dohodu o provedení práce mezi obcí Předín a Štěpánkou Cejpkovou na zpracování  
 Předínského zpravodaje v roce 2023.

č. 3-23-1 ze dne 08.03.2023
Zastupitelstvo obce
schválilo:
– Dodatek č. 2 ke stanovám DSO Mikroregionu Podhůří Mařenky.
– žádost o finanční příspěvek ve formě daru pro Nemocnici Třebíč.
– žádost o finanční příspěvek ve formě veřejnoprávní smlouvy (dotace) pro Římsko- 
 katolickou farnost Předín.



 4

– žádost o finanční příspěvek ve formě daru pro Centrum pro zdravotně postižené kraje 
 Vysočina.
– Veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí dotace pro SDH Předín.
– Veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí dotace pro SOKOL Předín.
– Veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí dotace pro Komunitní škola Předín.
– Veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí dotace pro Římskokatolickou farnost Předín.
– Darovací smlouvu pro Diecézní charita Brno, Oblastní charita Jihlava.
– Darovací smlouvu pro Sdílení o.p.s.
– Darovací smlouvu pro Diecézní charita Brno, Oblastní charita Třebíč.
– Darovací smlouvu pro STŘED, z.ú.
– Darovací smlouvu na poskytnutí daru Nemocnici Třebíč.
– Darovací smlouvu na poskytnutí daru Centru pro zdravotně postižené kraje Vysočina, o.p.s.
– žádost, ve které žádá Obecní úřad Předín o pokácení 1 ks jasanu ztepilého rostoucího 
 na p.č. 1587/8, pozemek v majetku Obce Předín.
– Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene s EG.D., a.s. 
 č. JI-001030080981/001-ZMES. 
– záměr směny pozemku 2146/10 o výměře 2912 m2 – orná půda v k.ú. Předín.
– darování pozemků v rámci Darovací smlouvy s Krajem Vysočina, v níž Obec Předín 
 daruje nově oddělené pozemky dle GPL 685-51810/2022 par. č. 2525/39 o výměře 
 431 m2, par. č. 2525/38 o výměře 1308 m2 a par. č. 2509/16 o výměře 7 m2 v k.ú. a obci 
 Předín, včetně součástí a příslušenství a se všemi právy a povinnostmi do vlastnictví 
 Kraje Vysočina.
– nabytí pozemků v rámci Darovací smlouvy s Krajem Vysočina, v níž Kraj Vysočina  
 daruje nově oddělené pozemky dle GPL 685-51810/2022 par. č. 2501/138 o výměře 
 140 m2, par. č. 2501/136 o výměře 1793 m2 a ze silniční sítě vyřazený počáteční úsek 
 silnice III/4026 v délce 0,310 km na pozemku dle GPL č. 685-51810/2022 nově ozna- 
 čeném jako par. č. 2501/136 v k.ú. a obci Předín, včetně součástí a příslušenství a se 
 všemi právy a povinnostmi do vlastnictví Obce Předín.
– Smlouvu o zřízení věcného břemene s EG.D., a.s. č.: JI-014330076693/001-ADS.
– bezúplatné nabytí nemovitostí – pozemkových parcel p.č. 2501/4, ostatní plocha, jiná 
 plocha, p.č. 2509/13, ostatní plocha, jiná plocha, p.č. 2509/14, ostatní plocha, jiná 
 plocha v k.ú. a obci Předín od převodce Česká republika – Úřad pro zastupování státu 
 ve věcech majetkových, v rámci smlouvy o bezúplatném převodu vlastnického práva  
 k nemovitým věcem s omezujícími podmínkami
– bezúplatné nabytí nemovitostí – pozemkových parcel p.č. 2509/4, ostatní plocha, 
 ostatní komunikace, p.č. 2509/9, ostatní plocha, ostatní komunikace, p.č. 2509/10,  
 ostatní plocha, ostatní komunikace v k.ú. a obci Předín od převodce Česká republika 
–  Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových.
– Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR,  
 státní příspěvková organizace, č.: P/VB/07/2023, 12PO-001001/02.



 5

Zastupitelstvo obce 
pověřuje:
– starostu Zdeňka Skálu, aby zastupoval Obec Předín na veškerých jednáních MAS Pod- 
 horácko.
– místostarostu Františka Vrbku, aby zastupoval Obec Předín na VH Honebního spole- 
 čenstva Předín. 

Zastupitelstvo obce 
bere na vědomí:
– Zprávy finančního výboru za rok 2022.
– Zprávu kontrolního výboru za rok 2022.

Zastupitelstvo obce
pověřuje: 
– Radu Obce Předín schvalováním rozpočtových opatření ke schválenému rozpočtu.

Jak plníme stanovené cíle v rámci Strategie rozvoje obce 
Předín pro volební období 2021–2026

NÁZEV 
INVESTICE POPIS INVESTICE 

 
STAV 

 

Základní škola  

Předín 
a Mateřská škola 

Rekonstrukce topného systému včetně rozvodů ZŠ probíhá 
Rekonstrukce vodovodu a odpadů ZŠ zatím nerealizováno 
Rekonstrukce elektrorozvodů + instalace rekuperace ZŠ zatím nerealizováno 
Rekonstrukce střechy nad jídelnou a kuchyní ZŠ splněno 
Oprava střechy na staré budově (oprava krovu, izolace, krytina) zatím nerealizováno 
Víceúčelové hřiště – I. etapa (PD) splněno 
Víceúčelové hřiště – II. etapa (realizace) probíhá 
Nátěry dřevěných a kovových prvků nadstavby na budově MŠ oplechováno 

Financování 

Dokončení 
opravy místních 
komunikací – 
součinnost 

Postupné opravy částí místních komunikací v Předíně a na Horách  
 po rekonstrukci VO a sítí NN

zatím nerealizováno 
 

Opravy částí místních komunikací v Předíně a na Horách po 
prodloužení inženýrských sítí (vodovod, plyn, kanalizace) 

zatím nerealizováno 

Prodloužení pravostranného chodníku k budově KD – I. etapa (projekt) v přípravě 

Prodloužení pravostranného chodníku k budově KD – II. etapa 
(realizace) 

zatím nerealizováno 

Oprava parkoviště u KD a příjezdové komunikace k hasičské zbrojnici, 
oprava schodů u vchodu do KD 

žádost o dataci 

Financování 
Dopravní 
zabezpečení – 
bezpečnostní 
prvky 

Výjezdy z místních komunikací na silnice I/II/III tř. – osazení dopr. 
značením 

 
zatím nerealizováno 

Osazení dopravního značení na vjezdech na místní komunikace – 
omezení zatížení 

 
zatím nerealizováno 

Financování 

Údržba  

dalších budov 
v majetku obce 

a rekonstrukce 

Změna vytápění a ohřevu TUV v bytovém domě č.p. 230 zatím nerealizováno 
Změna vytápění sálu KD a jeho příslušenství zatím nerealizováno 
Celková rekonstrukce elektroinstalace KD zatím nerealizováno 
Rekonstrukce fary a farské zahrady – I. et. studie – zatím nerealizováno 
Rekonstrukce fary a farské zahrady (majetek obce) na muzeum – II. et. 

realizace – 
zatím nerealizováno 

Celková rekonstrukce hasičské zbrojnice I. etapa (projekt) – splněno 
Celková rekonstrukce hasičské zbrojnice II. etapa (realizace) – v přípravě 
Oprava čekáren na autobusové zastávce zatím nerealizováno 

Financování 

Vodní díla  
 v krajině

Přebudování suchého poldru nad Předínem na rybník zatím nerealizováno 

Výstavba nových záchytných rybníků a odbahnění stávajících malých 
rybníků 

projekt + rozhodnutí 

Financování 

Postupné 
zlepšování 
celkového 
vzhledu obce 

Schodiště u kostela včetně opěrné zídky na pozemcích v majetku obce 
– I. etapa (studie a stavební řízení) 

 
splněno 

Schodiště u kostela včetně opěrné zídky na pozemcích v majetku obce 
– II. etapa (realizace) 

 
v přípravě 

Revitalizace zeleně včetně mobiliáře (lavičky, odpadkové koše, 
infotabule,…) 

 
zatím nerealizováno 

Finanční a materiálová spoluúčast při opravě kostela sv. Václava
odvlhčení, oprava střechy (majetek ŘKC) 

 –  
odvlhčení splněno 

Financování 
Revitalizace 
hřbitova 

Oprava obvodových zdí a vstupních bran zatím nerealizováno 
Oprava bočních cest zatím nerealizováno 

Financování 

Sport, volný čas 
a kultura 

Studie na vybudování sportovišť za hasičskou dráhou zatím nerealizováno 
Víceúčelové hřiště u školy – viz výše viz. výše 
Sportoviště za hasičskou dráhou – získání pozemků probíhá 
Sportoviště za hasičskou dráhou realizace – zatím nerealizováno 
Knoflíkářské expozice – rozšíření – přesun do nových prostor ve faře – 
podmíněno opravou fary 

zatím nerealizováno 

Kino zatím nerealizováno 
Zkvalitnění provozu knihovny probíhá 



 6

NÁZEV 
INVESTICE POPIS INVESTICE 

 
STAV 

 

Základní škola  

Předín 
a Mateřská škola 

Rekonstrukce topného systému včetně rozvodů ZŠ probíhá 
Rekonstrukce vodovodu a odpadů ZŠ zatím nerealizováno 
Rekonstrukce elektrorozvodů + instalace rekuperace ZŠ zatím nerealizováno 
Rekonstrukce střechy nad jídelnou a kuchyní ZŠ splněno 
Oprava střechy na staré budově (oprava krovu, izolace, krytina) zatím nerealizováno 
Víceúčelové hřiště – I. etapa (PD) splněno 
Víceúčelové hřiště – II. etapa (realizace) probíhá 
Nátěry dřevěných a kovových prvků nadstavby na budově MŠ oplechováno 

Financování 

Dokončení 
opravy místních 
komunikací – 
součinnost 

Postupné opravy částí místních komunikací v Předíně a na Horách  
 po rekonstrukci VO a sítí NN

zatím nerealizováno 
 

Opravy částí místních komunikací v Předíně a na Horách po 
prodloužení inženýrských sítí (vodovod, plyn, kanalizace) 

zatím nerealizováno 

Prodloužení pravostranného chodníku k budově KD – I. etapa (projekt) v přípravě 

Prodloužení pravostranného chodníku k budově KD – II. etapa 
(realizace) 

zatím nerealizováno 

Oprava parkoviště u KD a příjezdové komunikace k hasičské zbrojnici, 
oprava schodů u vchodu do KD 

žádost o dataci 

Financování 
Dopravní 
zabezpečení – 
bezpečnostní 
prvky 

Výjezdy z místních komunikací na silnice I/II/III tř. – osazení dopr. 
značením 

 
zatím nerealizováno 

Osazení dopravního značení na vjezdech na místní komunikace – 
omezení zatížení 

 
zatím nerealizováno 

Financování 

Údržba  

dalších budov 
v majetku obce 

a rekonstrukce 

Změna vytápění a ohřevu TUV v bytovém domě č.p. 230 zatím nerealizováno 
Změna vytápění sálu KD a jeho příslušenství zatím nerealizováno 
Celková rekonstrukce elektroinstalace KD zatím nerealizováno 
Rekonstrukce fary a farské zahrady – I. et. studie – zatím nerealizováno 
Rekonstrukce fary a farské zahrady (majetek obce) na muzeum – II. et. 

realizace – 
zatím nerealizováno 

Celková rekonstrukce hasičské zbrojnice I. etapa (projekt) – splněno 
Celková rekonstrukce hasičské zbrojnice II. etapa (realizace) – v přípravě 
Oprava čekáren na autobusové zastávce zatím nerealizováno 

Financování 

Vodní díla  
 v krajině

Přebudování suchého poldru nad Předínem na rybník zatím nerealizováno 

Výstavba nových záchytných rybníků a odbahnění stávajících malých 
rybníků 

projekt + rozhodnutí 

Financování 

Postupné 
zlepšování 
celkového 
vzhledu obce 

Schodiště u kostela včetně opěrné zídky na pozemcích v majetku obce 
– I. etapa (studie a stavební řízení) 

 
splněno 

Schodiště u kostela včetně opěrné zídky na pozemcích v majetku obce 
– II. etapa (realizace) 

 
v přípravě 

Revitalizace zeleně včetně mobiliáře (lavičky, odpadkové koše, 
infotabule,…) 

 
zatím nerealizováno 

Finanční a materiálová spoluúčast při opravě kostela sv. Václava
odvlhčení, oprava střechy (majetek ŘKC) 

 –  
odvlhčení splněno 

Financování 
Revitalizace 
hřbitova 

Oprava obvodových zdí a vstupních bran zatím nerealizováno 
Oprava bočních cest zatím nerealizováno 

Financování 

Sport, volný čas 
a kultura 

Studie na vybudování sportovišť za hasičskou dráhou zatím nerealizováno 
Víceúčelové hřiště u školy – viz výše viz. výše 
Sportoviště za hasičskou dráhou – získání pozemků probíhá 
Sportoviště za hasičskou dráhou realizace – zatím nerealizováno 
Knoflíkářské expozice – rozšíření – přesun do nových prostor ve faře – 
podmíněno opravou fary 

zatím nerealizováno 

Kino zatím nerealizováno 
Zkvalitnění provozu knihovny probíhá 

Rekonstrukce fary a farské zahrady (majetek obce) na muzeum – II. et. 
realizace – 

zatím nerealizováno 

Celková rekonstrukce hasičské zbrojnice I. etapa (projekt) – splněno 
Celková rekonstrukce hasičské zbrojnice II. etapa (realizace) – v přípravě 
Oprava čekáren na autobusové zastávce zatím nerealizováno 

Financování 

Vodní díla v 
krajině 

Přebudování suchého poldru nad Předínem na rybník zatím nerealizováno 

Výstavba nových záchytných rybníků a odbahnění stávajících malých 
rybníků 

projekt + rozhodnutí 

Financování 

Postupné 
zlepšování 
celkového 
vzhledu obce 

Schodiště u kostela včetně opěrné zídky na pozemcích v majetku obce 
– I. etapa (studie a stavební řízení) 

 
splněno 

Schodiště u kostela včetně opěrné zídky na pozemcích v majetku obce 
– II. etapa (realizace) 

 
v přípravě 

Revitalizace zeleně včetně mobiliáře (lavičky, odpadkové koše, 
infotabule,…) 

 
zatím nerealizováno 

Finanční a materiálová spoluúčast při opravě kostela sv. Václava
odvlhčení, oprava střechy (majetek ŘKC) 

 –  
odvlhčení splněno 

Financování 
Revitalizace 
hřbitova 

Oprava obvodových zdí a vstupních bran zatím nerealizováno 
Oprava bočních cest zatím nerealizováno 

Financování 

Sport, volný čas 
a kultura 

Studie na vybudování sportovišť za hasičskou dráhou zatím nerealizováno 
Víceúčelové hřiště u školy – viz výše viz. výše 
Sportoviště za hasičskou dráhou – získání pozemků probíhá 
Sportoviště za hasičskou dráhou realizace – zatím nerealizováno 
Knoflíkářské expozice – rozšíření – přesun do nových prostor ve faře – 
podmíněno opravou fary 

zatím nerealizováno 

Kino zatím nerealizováno 
Zkvalitnění provozu knihovny probíhá 
Revitalizace obřadní síně zatím nerealizováno 
Spolupráce na realizaci cyklostezky (společný projekt obcí Štěměchy 

– I. etapa projekt a Předín) – 
 

probíhá 
Spolupráce na realizaci cyklostezky (společný projekt obcí Štěměchy 

– II. etapa realizace a Předín) – 
zatím nerealizováno 

Vybudování fitness v budově KD zatím nerealizováno 
Financování 

Odpadové 
hospodářství 

Zpevnění ploch pod velkoobjemové kontejnery na BIO odpad zatím nerealizováno 
Zpevnění ploch pod kontejnery + přístřešky zatím nerealizováno 
Pořízení podzemních kontejnerů na tříděný odpad  zatím nerealizováno 
Vybudováno-í obecní kompostárny včetně techniky zatím nerealizováno 

Financování 

Sociální bydlení 

Výstavba domu s pečovatelskou službou – I. etapa (studie, projektová 
příprava) 

2026+ 

Výstavba domu s pečovatelskou službou – II. etapa (realizace) 2026+ 

Financování 

Ostatní 

Revitalizace veřejného osvětlení a zlevnění provozu splněno 
Výstavba skladu materiálu a techniky u KD zatím nerealizováno 
Spolufinancování zkapacitnění ČOV zatím nerealizováno 
Podání žádosti komplexních pozemkových úprav zatím nerealizováno 

Financování 

JPO III 
Celková rekonstrukce hasičské zbrojnice I. etapa (projekt) – viz výše – splněno 
Celková rekonstrukce hasičské zbrojnice II. etapa (realizace) – viz 
výše 

–  
v přípravě 

Financování 



 7

Letem předínským světem
Recepty z dýně

V pátek 04.11.2022 se po roce uskutečnilo tradiční 
vaření, které pořádá Komunitní škola Předín. Tento-
krát se vařilo, peklo a smažilo z dýně. Účast oproti 

loňskému roku byla 
hojná. Recepty nadchly 
i kuchařky, které dýni 
ve své kuchyni moc ne-
používají, takže všichni 
odcházeli spokojeni 
a s plnými bříšky.

Revitalizace obřadní síně zatím nerealizováno 
Spolupráce na realizaci cyklostezky (společný projekt obcí Štěměchy  

– I. etapa projekt a Předín) – 
 

probíhá 
Spolupráce na realizaci cyklostezky (společný projekt obcí Štěměchy  

– II. etapa realizace a Předín) – 
zatím nerealizováno 

Vybudování fitness v budově KD zatím nerealizováno 
Financování 

Odpadové 
hospodářství 

Zpevnění ploch pod velkoobjemové kontejnery na BIO odpad zatím nerealizováno 
Zpevnění ploch pod kontejnery + přístřešky zatím nerealizováno 
Pořízení podzemních kontejnerů na tříděný odpad  zatím nerealizováno 
Vybudováno-í obecní kompostárny včetně techniky zatím nerealizováno 

Financování 

Sociální bydlení 

Výstavba domu s pečovatelskou službou – I. etapa (studie, projektová 
příprava) 

2026+ 

Výstavba domu s pečovatelskou službou – II. etapa (realizace) 2026+ 

Financování 

Ostatní 

Revitalizace veřejného osvětlení a zlevnění provozu splněno 
Výstavba skladu materiálu a techniky u KD zatím nerealizováno 
Spolufinancování zkapacitnění ČOV zatím nerealizováno 
Podání žádosti komplexních pozemkových úprav zatím nerealizováno 

Financování 

JPO III 
Celková rekonstrukce hasičské zbrojnice I. etapa (projekt) – viz výše – splněno 
Celková rekonstrukce hasičské zbrojnice II. etapa (realizace) – viz 
výše 

–  
v přípravě 

Financování 

Oživení 
spolupráce mezi 
složkami v obci  

spolupráce s 
okolními obcemi, 
svazky a MAS 
Podhorácko 

a rozvoj 

Ustanovení „společné“ komise složené ze zástupců složek v obci 
(hasiči, Skol, myslivci, KŠ), školy, zastupitelstva obce a občanů  

 obci společné 
pořádání akcí – čarodějnice, stavění a kácení máje, dětský den, 
fotbalové turnaje, hasičské soutěže, zábavy, plesy, setkávání se seniory, 
obohacení předínského zpravodaje, obecních www stránek, sestavení 
kalendáře akcí na celý rok, sladění jednotlivých akcí, rozvíjení muzea, 
větší informovanost občanů. 

– a zkvalitnění společenského a kulturního života v

Finanční podpora aktivních složek v obci. 
Prohlubování spolupráce mezi obcemi DSO Podhůří Mařenky  

– poznávání, jak se žije kolem nás, co 
nás trápí, organizování společných akcí, podílet se na údržbě a rozvoji 
rozhledny na hoře Mařence  

a ostatních obcí našeho regionu 

 

Opravy 
sakrálních 
staveb  

 a pomníků

Opravy křížků: k hájence, Hory, ke Štěměchům. 
Oprava památníku před KD 

žádost o dotaci 
splněno 

Financování 
Prodej obecního 
majetku 

Možnost prodeje obecních bytů příprava 
Možnost prodeje č.p. 119 (sejpky) příprava 

 

Zabezpečení 
ploch pro 
individuální 
výstavbu 
rodinných domů 

Pořízení územní studie zatím nerealizováno 
Výkup pozemků zatím nerealizováno 
Zpracování dokumentace pro stavební řízení IS zatím nerealizováno 
Výstavba inženýrských sítí I. etapa (vodovod, plyn, kanalizace) –     zatím nerealizováno 
Výstavba inženýrských sítí II. etapa (místní komunikace) – zatím nerealizováno 

Financování 
 
 
 
 
 
 
 



 8

Výšlap na Mařenku

10 let poté, co byla otevřena rozhledna na Mařence, 28.10.2022 se prostranství pod roz-
hlednou opět pořádně zaplnilo. Obyvatelé mikroregionu a přátelé této nádherné rozhledny 
stojící na nejvyšším kopci třebíčského okresu přišli této rozhledně popřát k jejím 10. naro-
zeninám. A k těmto narozeninám dostala darem od obcí a kovářů z našeho mikroregionu 
sochu anděla, připomínající dívku Marianu a její pohnutý osud, podle které později toto 
místo dostalo své jméno.

Oprava střechy

Koncem roku 2022 proběhla oprava střešního pláště nad kuchyní a jídelnou Základní školy 
v Předíně. Tato rekonstrukce si vyžádala náklady ve výši 660.507 Kč, které byly hrazeny 
v plné výši z rozpočtu obce. 

Adventní tvoření

Na začátku adventu se každý rok promění chodba 
kulturního domu v adventní dílničku, která je provoněná 
vánočním punčem, loni se konalo v pátek 25.11.2022. 
Ženy i děti si zde tvoří vánoční dekorace. Tentokrát se 
vyráběl adventní věnec, světelná dekorace ve vázičce, 
dekorace ze šišek, přáníčko, svícínek a další.



 9

Rozsvícení vánočního stromečku

Rozsvícení vánočního stromečku je u nás spojeno s mikulášskou nadílkou. Proto i loni 
06.12.2022 jsme se sešli na plácku před prodejnou FLOP. Jirka Ozorák připravil pro děti 
soutěž s kapřími šupinami. Po nalepení šupiny na namalovaného kapříka si děti mohly něco 
přát. A jelikož máme u nás v Předíně jen samé hodné děti, Mikuláš všechny obdaroval. 
K občerstvení, a hlavně na zahřátí byl připravený dětský punč a čaj.



 10

Vánoční jarmark

Již tradičně se na třetí adventní neděli 11.12.2022 konal v kulturním domě Vánoční 
jarmark. I letos se snažilo zaujmout svojí nabídkou přes 20 prodejců a jejich nabídka byla 
opravdu pestrá. Prodávala se originální keramika, čaje, vína, mošty, ručně dělané svíčky, 
šperky a náramky, andělské dekorace, netradiční vánoční stromečky, proutěné výrobky 
a nechyběly ani oblíbené uzenářské pochoutky. V dílničce děti vyráběly z korálků vánoční 
vločky. Letos byla součástí jarmarku Ježíškova pošta. Děti mohly napsat dopis Ježíškovi. 
Ten pak na každý dopis odpověděl a do obálky přidal i sladkou odměnu. Novinkou letošního 
jarmarku byl vánoční fotokoutek. V kuchyni zase kuchtíci uvařili bramborové menu, na které 
se čekala dlouhá fronta.



 11

Setkání s andělem

Předvánoční koncert „Setkání s andělem“ se konal na třetí adventní neděli v kostele sv. 
Václava v Předíně. Koncert pořádala základní škola ve spolupráci s Farností Předín. Zazněly 
krásné andělské a vánoční písně z úst malých i velkých zpěváčků základní školy. Součástí 
programu byla videoprojekce, na které byla prezentace výrobků dětí základní školy a po-
vídání s dětmi o andělech. Na úplný závěr byla puštěna videoprojekce pohledů na kostel 
sv. Václava, nepřístupných míst kostela a zvonů. Koncert navodil překrásnou předvánoční 
atmosféru, a i přes chladno v kostele si ho všichni užili.

Předsilvestrovský výstup na Mařenku

Zimní procházka na horu Mařenku patří k nejoblíbenějším akcím v roce. Proudy lidí už 
od ranních hodin 30.12.2022 směřovaly k vrcholu, který je vzdálen z Předína cca 4,5 km. Na 
Mařenku se vycházelo z obcí Mikroregionu Podhůří Mařenky, a to z Chlístova, Markvartic, 
Štěměch, Římova, Čáslavic, Rokytnice nad Rokytnou, samozřejmě z Předína, ale i z ostatních 
blízkých i vzdálenějších obcí. Postupně se u rozhledny vystřídala víc než tisícovka lidí. Kdo 
zvolil cílovou stanici Hospodu na hřišti v Předíně, byl odměněn opravdu povedeným gulášem.



 12

Hasičský ples – „po dvouleté pauze jedeme opět naplno“

V sobotu 28.01.2023 jsme otevřeli předínskou plesovou sezónu tradičním hasičským 
plesem. Obnovila se tím tak nepřetržitá pořadatelská řada, která trvá již 37 let a kterou 
přerušil v nedávné době COVID. K tanci a poslechu zahrála kapela Kalybr. O předtančení 
se postaral horácký folklorní soubor Bajdyš. Přes 300 návštěvníků mohlo zkusit vrtkavou 

štěstěnu v tombole plné 
cen nebo ochutnat něja-
ký drink v koktejlovém 
baru. Součástí letošního 
plesu byl fotokoutek, 
který připravila začína-
jící fotografka Viktorie 
Dočkalová. SDH Předín 
děkuje všem sponzo-
rům, kteří ples podpoři-
li. Zvláštní poděkování 
zaslouží drobní sponzoři 
z řad obyvatel.



 13

Pořízení opakovaně použitelných kelímků a myčky

V roce 2022 Obec Předín uspěla s žádostí o dotaci v dotačním programu Odpady oběhového 
hospodářství z Kraje Vysočina. Získaná dotace ve výši 50 % uznatelných nákladu (tj. 95.530 Kč) 
byla použita na nákup 1000 ks opakovaně použitelných kelímků o objemu 500 ml s logem 

Obce Předín a speciální myčku na tyto kelímky. Znovupoužitelné kelímky s myčkou budou 
používány na akcích, které pořádá Obec Předín ve spolupráci s místními spolky. Díky tomu 
předejdeme vytváření jednorázového odpadu, což bude mít pozitivní vliv na životní prostředí.



 14

5. ples Sokola Předín

Naši fotbalisté letos 04.03.2023 pořádali již 5. ples. Nejen bohatá tombola ale i oblíbená 
kapela FONTÁNA nalákaly do místního kulturního domu téměř 200 návštěvníků. Ten, kdo 
zkusil štěstěnu mohl vyhrát například vrtací kladivo nebo bezdrátová sluchátka a spoustu 
dalších krásných věcí. Gurmáni si rovněž přišli na své, pro ně byl totiž připraven opravdu 
výtečný guláš, který uvařil bývalý starosta.

Lyžování v Rakousku

Do rakouského zimního střediska 
Stuhleck vyrazil 11.03.2023 plný au-
tobus nejen lyžařů z Předína, ale i ze 
Štěměch, Lesné a Želetavy. V autobuse 
i na sněhově bílém kopci panovala po 
celou dobu výborná atmosféra. Příjemné 
slunečné, ale větrné počasí sportovce 
neodradilo, a všichni si to na svahu 
pochvalovali. Dle ohlasů milovníků zim-
ního sportu to byl velmi vydařený výlet. 
Zájezd byl organizován místním sborem 
dobrovolných hasičů a po tomto zkušeb-
ním ročníku se snad stane tato akce další 
tradiční v předínském kalendáři. 



 15

Jarní hasičská zábava

Stejně jako loni začátkem jara místní hasiči zorganizovali 31.03.2023 zábavu s kapelou 
The FEET a Michalem Šafratou. V Předíně vystoupili již po několikáté a i tentokrát přilákala 
kapela mnoho místních i přespolních fanoušků. Osvědčené a oblíbené písně se rozezněly 
sálem, který se během několika minut zaplnil tanečníky. 

Divadelní představení – Ach ti muži

Jak dopadl osud láskou zklamané Markéty, milionáře chtivé Karolíny a nostalgické vdovy 
Valérie? To vše jste se mohli dozvědět minulou neděli v divadelní komedii s názvem Ach ti 
muži. V hlavních rolích jste mohli vidět Olgu Píšovou, Michaelu Andělovou a Janu Báňovou.



 16

Rybolov na obecních rybnících

Koncem loňského roku bylo nasazeno 
do obecních rybníků cca 235 kg ryb. Kon-
krétně 100 kg amur, 110 kg kapr a 25 kg 
sumec. Do Návesního rybníku přibylo 
cca 145 kg ryb a do rybníku Strhaná 
hráz cca 90 kg ryb. Cena povolenek je 
stále 500 Kč/rok pro dospělou osobu, 
pro děti 200 Kč/rok. Povolenky jsou již 
v prodeji. Doba rybolovu je stanovena 
od 01.04.2023 – 30.11.2023.

A na co dalšího se můžeme těšit?

30.04.2023 pálení čarodějnic
12.05.2023  vaření – komunitní škola – pokrmy z jednoho hrnce
04.06.2023 okresní liga mladých hasičů 
17.06.2023 otevření víceúčelového hřiště
02.09.2023  loučení s prázdninami
29.09.2023 pouťová zábava SOKOL Předín – LeGranda
21.10.2023 zábava SDH Předín – The FEET
01.12.2023 vánoční tvoření
06.12.2023  rozsvícení vánočního stromu 
10.12.2023 Vánoční jarmark
  Předsilvestrovský výstup na Mařenku

Informace pro rodiče
• zápis dětí do 1. třídy ZŠ – 12.04.2023 (14:00 – 15:30)
• zápis dětí do MŠ – 10.05.2023 (15:30 – 17:00)
• vítání občánků – 27.05.2023

Místní poplatky
• poplatek za psa – 80 Kč (každý další 120 Kč) splatný do 30.04.2023
• poplatek za svoz komunálního odpadu – 760 Kč/osoba splatný do 31.05.2023

Poplatky je možné uhradit v kanceláři obecního úřadu nebo bankovním převodem  
na číslo účtu 2420711/0100 (KB). Variabilní symbol je číslo vašeho domu.



 17

Aktuální kontakty na obecní úřad

Tříkrálová sbírka
My, tři králové moc a moc 

děkujeme za štědré příspěv-
ky :)

Rádi bychom všem při-
spěvatelům do tříkrálových 
pokladniček poděkovali za 
štědré finanční příspěvky 
a také koledu, kterou si malí 
koledníci s chutí po dobře od-
vedené práci snědli. Letos ko-
ledníků bylo víc. Velké díky 
patří Alžbětě M., Petře V., 
Kateřině V., Aničce N., Elišce 
H., Julince. Š., Markovi L., 
Lukášovi L. a Jeníkovi L.

V obcích Předín a Hory jsme letos vykoledovali 21.000 Kč. 

S velkými díky vás zdraví a děkuje koordinátor Tříkrálové sbírky v Předíně Miluše 
Vybíralová.



 18

Statistika nuda je…
(Předín + Hory k 31.12.2022)

Zprávičky z mateřské školy
Letošní zima nám dopřála bohaté zimní radovánky. Na školní zahradě jsme jezdili z ko-

pečka na saních, bobech, lopatách, váleli jsme sudy a stavěli sněhuláky. Zlepšovali jsme 
fyzickou kondici vycházkami do okolí, odkud jsme pozorovali zasněžený Předín a okolní 
krajinu. Ani letos jsme nezapomněli na zvířátka z lesa a donesli jsme jim do krmelce na 

počet domů celkem 317 
trvale obydlených domů 223 

počet obyvatel 681 
* narození 9 

 † úmrtí 12 
přistěhovaní 10 
odstěhovaní 8 

nejstarší obyvatel (k 29.03.2023) 97 let 
nejmladší obyvatel (k 29.03.2023) 1 měsíc 

 



 19

přilepšenou dobroty. Po cestě jsme pozorovali a určovali stopy zvířat, poslouchali jsme 
zvuky zimní přírody.

Se staršími dětmi jsme navštívili třebíčský zámek, kde si děti vyzkoušely, jak se žilo na 
zámku a co obnášelo být zámeckou paní či zámeckým pánem. Bílá paní provedla děti po 
zámeckých komnatách, naučila je tanec zvaný Mazurka. Připily si s panem hrabětem a paní 
hraběnkou a pohrály si v zámeckém dětském pokoji.

Do základní školy přijelo divadlo z Hradce Králové, které nám zahrálo Africkou pohádku, 
pohádka byla velmi úsměvná a děti vtáhla do děje.   

V době předvánoční za námi do školky přišly sv. Barborky, které nám přinesly třešňové 
větvičky, ometly nás peroutkou, pomoučnily moukou. Barborkám jsme zazpívali a za odměnu, 
jsme od nich dostali něco na zub. Naopak čertovské dopoledne jsme si užili v zábavním parku 
ve Stříteži, kde si děti „čertovsky“ zadováděly, skákaly ve skákacím hradu, na trampolíně, 
jezdily na motokárách, skluzavkách a prolézaly průlezky. Všichni jsme odsud odjížděli 
unaveni, ale s pocitem spokojenosti.

Pro rodiče jsme s dětmi přichystali dárek, a to v podobě vánočního vystoupení a tvoření. 
Děti z mladší třídy secvičily zimní pásmo, zazpívaly a zatančily. Starší děti zahrály rodičům 
pohádku O stromečku. Obě vystoupení byla vydařená a děti zaslouženě sklidily veliký po-
tlesk. Bylo to moc hezké a příjemně strávené odpoledne. 

Vánoční čas jsme zakončili tradičně návštěvou předínského kostela, kde jsme si prohléd-
li betlém a zazpívali Ježíškovi koledy. V kostele s námi byly i děti z 1. stupně ZŠ a paní 
učitelka Vídenská nám zahrála na varhany, byl to krásný zážitek. Moc rádi jsme se viděli 
s kamarády ze školy.



 20

Se staršími dětmi jsme také jeli do divadla Pasáž v Třebíči na pohádku Kocour Modroočko, 
které nám zahrálo divadlo KRAPET.

A co nás čeká do konce roku? Děti se mohou těšit na divadlo Jak Martínek s Barborkou 
vítali jaro, na program od firmy ESKO-T, na cvičení v tělocvičně s žáky ZŠ, dětský karneval 
v KD Předín, čarodějnické dopoledne v MŠ. Už se moc těšíme na školáky, kteří k nám do 
školky budou chodit předčítat příběhy z knížek, které si přinesou z domova. Předškoláky 
čeká zápis do ZŠ, na který se pilně připravují a návštěva v 1. třídě ZŠ. V květnu proběhne 
také zápis dětí do MŠ. Těšíme se na pěší výlety do okolí MŠ, na návštěvu kozí farmy v Ra-
tibořicích a na společné focení. Starší děti čeká návštěva knihovny v Třebíči a předplavecká 
výuka a samozřejmě loučení s předškoláky.

Přejeme všem krásné přicházející jaro, které zahřeje na duši.
 Kolektiv MŠ Předín

Co všechno odnesl čas
Kdy byly „Sejpky“ postaveny to se neví. Je to asi mnoho roků, snad v době Josefa II. 

Není pamětníka, záznam snad o nich může být v panském archívu v Brtnici nebo v Lukách.
Budova byla postavena asi proto, že vrchnosti pamatovali na léta neúrodná a skladovali 

v nich obilí pro všechny případy. V „Sejpkách“ bylo umístěno skladiště Sboru dobrovolných 
hasičů do roku 1910, kdy byla vedle „Sejpek“ postavena vlastní požární zbrojnice. Že je to 
stavba důkladná bylo poznáno v roce 1912, kdy se vyklízel vnitřek. Tehdy se obec usnesla 
adaptovat „Sejpky“ na chudobinec (pastouška), poněvadž dosavadní pastouška „Podsada“ 
byla malá a nedostačovala. Ve dvou nevelkých ratejnách se někdy mačkalo osm až deset 
rodin. Bylo tam často křiku, láteření, bojovalo se tam o místo, takže musel někdy zakročit 
místní slouha Roupec s karabáčem. Celá pastouška byla zavšivená a prolezlá i jiným hmy-
zem. A „Sejpky“, bytelná budova stála v obci bez užitku. Po adaptaci v roce 1912 bylo v ní 
upraveno 8 bytů a ještě „arest“. Některé rodiny prožily v „Sejpkách“ celý život. 

Teprve po únoru 1948 se odtud všechno rozběhlo do světa, starší obyvatelé vymřeli. 
A „Sejpky“ zůstali opět prázdné. Proto v přízemí byla zřízena družstevní prádelna a udírna.

Protože základní devítiletá škola potřebovala pro nově zavedený předmět „Práce v dílnách“ 
zvláštní učebnu, bylo v radě MNV rozhodnuto upravit budovu „Sejpek“ v přízemí na dílnu 
pro školu a v poschodí zřídit klubovnu ČSM a v menší místnosti obecní knihovnu.

S adaptacemi bylo započato v roce 1965, prováděla je stavební skupina JZD a práce byly 
zařazeny do akce Z. Cena adaptace byla odhadnuta asi na 100.000 Kčs. Práce byly ukon-
čeny v roce 1966. Celá budova byla omítnuta břízolitem, opatřena novými okny a dveřmi, 
k budově bylo přistavěno účelné schodiště. 

(úryvek z kroniky)
 Lenka Pokorná, kronikářka



 21

Sokol Předín
„FOTBAL“ – nejpopulárnější sport planety. Asi všichni známe nějakého světového nebo 

českého fotbalistu, ale znáte ty naše z Předína? Sledujete jejich výsledky, chodíte se dívat na 
jejich zápasy, tréninky? V našem oddíle máme několik věkových kategorií. V tomto článku 
vás seznámím s výsledky mladší přípravky a A-týmu, které v soutěžním ročníku 2022/2023 
trénuji.

Mladší přípravka
Momentálně nejvytíženější družstvo našeho oddílu, které reprezentuje oddíl a obec nejen 

v okrese Třebíč, ale svými výsledky a výkony na sebe upozorňuje i na krajské úrovni.
Po skončení podzimní části sezóny pro tyto kluky nic neskončilo a bez přestávky pravidelně 

dvakrát týdně trénují, pravidelně hrají přátelská utkání a účastní se turnajů. To znamená, že 
nejen děti, ale i rodiče mají v období od listopadu do března, než začne jarní část soutěže, 
o zábavu postaráno. Týdně jde o 3–4 akce.

Mistrovská soutěž:
Po podzimní části soutěže kluci v „Západní skupině“ obsadili 1. místo s 38 body ze 14 zá- 

pasů za 12 výher, 2 remízy a žádnou prohru při skóre 97:34. Vítězstvím ve skupině si za-
jistili postup do „Zlaté skupiny“ (postupují první 3 týmy ze třech základních skupin okresu 
Třebíč), kde si s dalšími osmi týmy v jarní části soutěže zahrají o přeborníka okresu Třebíč. 

Turnaje:
Turnaj FŠ – 2. místo za domácím týmem FŠ Třebíč za 3 výhry, 3 remízy, 0 proher v kon-

kurenci mužstev z krajských soutěží jako je FŠ Třebíč a SFK Vrchovina.
Zimní liga OFS Třebíč – jednotlivá utkání základních skupin se hrála turnajovým 

způsobem v halách v Třebíči, Okříškách, Želetavě, Jaroměřicích a účastnilo se jich  
25 družstev. Na finálovém turnaji hraném v hale Spartaku Třebíč, kam postoupili vítězové 
základních skupin a nejlepší tým z 2. místa, kluci skončili na 3. místě za týmy Náměště nad 
Oslavou a Okříšek.

Zimní liga Telč – dlouhodobější venkovní turnaj (4 hrací dny o víkendech) hraný na hřišti 
s umělým povrchem v Telči, který se hrál systémem tří turnajů v základní části a finálovým 
turnajem o medaile a poháry. Naše mladší přípravka ve finálovém turnaji obsadila 2. místo 
za týmem Dačic, se kterým prohrála 3:2. V ostatních zápasech s Telčí, Bedřichovem a Jin-
dřichovým Hradcem nenašla přemožitele.

Zimní pohár Třešť – dlouhodobější venkovní turnaj (3 hrací dny o víkendech) hraný na 
hřišti s umělým povrchem v Třešti, který se hraje systémem dvou turnajů v základní části 
a finálovým turnajem o medaile a poháry. Turnaje se mimo naší mladší přípravky účastní týmy 
domácí Třeště, Kamenice nad Lipou, Polné, Telče a Okříšek. V době uzávěrky tohoto zpra-
vodaje je zatím odehraný jeden turnaj základní části, zbylé dva turnaje je ještě třeba odehrát. 

Tato kategorie je však do budoucna velmi nejistá, protože počet místních hráčů je malý. 
Spolupracujeme tedy s jinými kluby a i tak se potýkáme s nedostatkem hráčů na zápasech 
a turnajích.   



 22

Mladší přípravka – „Zimní liga OFS Třebíč“ – 3. místo
Klečící zleva: Čurda Jiří, Dvořák Matěj, Stehlík David, Kounek Šimon

Stojící zleva: Ganzvohl Marek, Kounek Filip, Málek Jan, Vídenský Štěpán, trenér Vídenský Bohumil

A-tým sezóna 2022/2023, 1. kolo 7.8.2022 v 16:30
Předín – Valeč 4:3 (3:2), branky: Dvořák Filip 3x, Michálek Radim 

Klečící zleva: Michálek Lukáš, Svoboda Patrik, Babor Dominik, Michálek Radim, 
Dohnal Michal, Vrbka Ondřej, Driml Erik, Dvořák Filip, Frenc Pavel

Stojící zleva: Vrbka Tomáš, vedoucí mužstva Skála Zdeněk, Hekrle Vojtěch, Machovec Petr, 
Báňa Vojtěch, Šindelář Marek, Šindelář Patrik, Kos Vojtěch, Vídenský Vojtěch, Babor Karel, 

trenér Vídenský Bohumil



 23

A-tým
Nejsledovanější tým našeho oddílu po podzimní části soutěže III. třídy přezimoval na  

1. místě s 33 body ze 13 utkání za 11 výher a 2 prohry se skórem 54:21. Pro jarní část soutěže 
má náskok 7 bodů před druhým Studencem a 10 bodů před Mohelnem, Valčí a Čáslavicemi, 
kteří jsou na 3. – 5. místě.

V jarní části soutěže bychom chtěli zabojovat o postup do II. třídy. Většina hráčů týmu 
výzvu přijala a zodpovědně přistoupila k zimní přípravě. (Do zimní přípravy se však neza-
pojili všichni.) Jak budeme připraveni a mít natrénováno ukáže, až samotná soutěž (možná 
už ukázala první dvě jarní kola).

Z důvodu nezapojení se všech do přípravy, bojujeme s malým počtem hráčů. Proto byly 
osloveny potencionální posily týmu, o kterých se jedná. Pokud přestup nedopadne v zimním 
přestupním termínu, jsme domluveni při případném postupu na léto. 

Tým trénoval v tělocvičně ZŠ Předín a na hřišti s umělým povrchem v Jaroměřicích. Jak 
nám počasí dovolilo, trénovali jsme na přírodní trávě v Předíně. Bylo naplánováno odehrát 
pět přípravných utkání (všechny s týmy hrající II. třídu okresu Třebíč).

V době uzávěrky zpravodaje byly odehrány zápasy s Třebelovicemi 1:2, Novými Syrovi-
cemi 2:4 a zbývalo odehrát zápasy s Výčapy, Horním Újezdem a Myslibořicemi.

Pokud chcete zápasy mladší přípravky a mužů vidět, přijďte při domácích utkáních ka-
ždý sudý víkend. Mladší přípravka bude hrát svá domácí utkání 2,5 hodiny před začátkem 
zápasu mužů.

O Velikonocích se hrají mistrovská utkání v sobotu 08.04.2023. Mladší přípravka přivítá 
od 13:00 HFK Třebíč, A-tým od 15:30 Slavice. Budeme rádi, když nám budete fandit i na 
hřištích soupeřů.

Všem děkujeme za podporu, fandění a držte palce, ať máme vždy dostatek hráčů „srdcařů“ 
na kvalitní hru. Mnoho takových už v týmu máme, patří jim velký dík a doufáme, že další 
se přidají, aby se slušně rozjetá sezóna podařila.

Bohumil Vídenský
trenér mladší přípravky a A-týmu

Velikonoční zamyšlení
Vážení občané, svatý týden připomíná křesťanům tři tajemství ze života Ježíše Krista: 

ukřižování, pohřeb a vzkříšení. Celý náš život se v jistém smyslu tomuto týdnu podobá. Nyní 
v pozemském životě na svém těle prožíváme trápení pozemského života a všechny nás čeká 
smrt. Zároveň také věříme a doufáme, že přijde nedělní ráno – vzkříšení a život věčný v nebi.

Tuto naději opíráme o dvě věty z velikonočního evangelia, ve kterých muži v oslnivě 
bílém rouchu říkají ženám jdoucím ke Kristovu hrobu: „Proč hledáte živého mezi mrtvými? 
Není tady, byl vzkříšen.“

Zde je obsažena naše naděje. Ježíš Kristus nezůstal mrtvý, vstal k životu. Stejně jako on 
vstal, i my jednou vstaneme k nebeskému životu, kde bude platit Ježíšovo zaslíbení: Ani 
oko nevidělo, ani ucho neslyšelo, ani na mysl lidskou nepřišlo, co Bůh připravil těm, kteří 
ho milují. Jinými slovy: Život v nebi, bude tak krásný, že si to ani nedokážeme představit. 



 24

Líbí se mi přirovnání nebeské radosti ke chvíli, kdy je dítě v náruči rodičů a beze slov zažívá 
velikou lásku.

Může nám někdo jiný dát krásnější naději? Naději, která přesahuje vše, co může nabíd-
nout tento svět?

Prožívejme svátky velikonoční ve velké vděčnosti za dar Božího Syna, přemýšlejme nad 
velikostí jeho lásky a radujme se z jeho vítězství nad hříchem.

Přeji Vám a vyprošuji hojnost velikonoční radosti pocházející z Boží lásky. Všech-
ny Vás srdečně zvu na oslavu Ježíšova zmrtvýchvstání, které prožijeme při mši svaté  
v neděli 9. dubna v 11 hodin.

 Tomáš Mikula, místní farář

Jak se daří malým a větším zpěvákům ve škole?
K mé velké radosti je mezi dětmi ve škole stále zájem o zpívání. Je však také pravdou, 

že v poslední době převažují děti mladšího školního věku. Zatímco malé děti při zpívání 
zdokonalují svoji výslovnost, slabikování, rytmiku (hra na tělo, práce s jednoduchými ryt-
mickými nástroji) a sluchové vnímání, větší děti dále pilují svůj pěvecký projev, intonaci, 
rytmiku a vícehlas. Proto mám vždy velkou radost, když někteří vydrží a věnují svůj volný 



 25

čas našemu zpívání až do devátého ročníku. Postupně na sobě pracují a ve vyšších ročnících 
jsou často oporou pro děti menší, které začínají nebo si nejsou příliš jisté. Věřím, že z našich 
společných chvil budou čerpat dlouhou dobu. 

Posledním vystoupením malých i velkých zpěváků bylo předvánoční Setkání s andělem. 
Předcházelo mu mnoho práce a v případě Pavoučků také malé víkendové soustředění ve 
škole. Kromě zpívání bylo dostatek času i na volnou zábavu, kterou si všichni pořádně užili. 
Vystoupení se vydařilo a děkujeme za mnoho kladných ohlasů. V jarních měsících nás čeká 
pasování na čtenáře, vystoupení pro maminky a vítání občánků. 

Moc bych si přála, aby dětí, které rády a dobře zpívají, bylo stále dost a aby si každý z nás 
občas našel chvíli, ve které se zastaví, sedne si se svými dětmi a něco hezkého si společně 
zazpívá. Lepší špatně nežli nijak, lepší trošku nežli vůbec. Zkuste to a možná budete mile 
překvapeni. Tak ať vám to ladí nebo neladí, někdy to není to nejdůležitější. Zdraví zpěváci 
ze školy a Pavla Vídenská.

 Pavla Vídenská



 26

Volba prezidenta republiky ČR
V termínu 13.01. – 14.01.2023 a 27.01. – 28.01.2023 se uskutečnily volby prezidenta 

ČR, kdy se v Předíně v první kole zúčastnilo 67,98 % a v druhém kole dokonce 70,21 % 
oprávněných voličů. 

Celorepublikově to byl velmi těsný boj, ze kterého jako vítěz vzešel Petr Pavel, celkem 
získal 58,32 % hlasů. Jeho inaugurace ve Vladislavském 
sále Pražského hradu proběhla 9. března 2023. Petr 
Pavel pronesl slib na Ústavu České republiky:

„Slibuji věrnost České republice. Slibuji, 
že budu zachovávat její ústavu a zákony.

Slibuji na svou čest, že svůj úřad budu zastávat 
v zájmu všeho lidu 

a podle svého nejlepšího vědomí a svědomí.“

Tímto aktem začalo jeho pětileté funkční období.

- 
Voliči 

v 
seznamu 

Vydané 
obálky 

Volební 
účast 
v % 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

% 
platných 
hlasů 

1. kolo 559 380 67,98 380 379 99,74 

2. kolo 564 396 70,21 396 395 99,75 

 

Kandidát Navrhující 
strana 

Politická 
příslušnost 

1. kolo 2. kolo 

Číslo Příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy % 

1 Fischer Pavel Senátoři BEZPP 30 7,91 X X 

2 Bašta Jaroslav Poslanci SPD 18 4,74 X X 

4 Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 110 29,02 217 54,93 

5 Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. Senátoři BEZPP 4 1,05 X X 

6 Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. Občan BEZPP 55 14,51 X X 

7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 145 38,25 178 45,06 

8 Diviš Karel PhDr. Občan BEZPP 10 2,63 X X 

9 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři MHS 7 1,84 X X 

 



 27



 28

Azylový dům pro rodiče s dětmi a ženy
Jedna z mnoha služeb Oblastní charity 

Třebíč, největšího poskytovatele sociálních 
služeb na Třebíčsku, na jehož provoz obec 
Předín pravidelně každoročně přispívá 
určitou částkou, která pomáhá stabilizovat 
služby, které jsou státem mnohdy podhodno-
ceny, ale jejich potřebnost je veliká. Možná 
vy nebo někdo z vašich známých některou 
z těchto služeb potřebuje a vy ho tak budete 
moci podpořit v jeho náročném období. 

Více o službách, které Oblastní charita Třebíč provozuje, naleznete na jejich webových 
stránkách www.trebic.charita.cz, nebo se můžete s důvěrou obrátit na Miluši Vybíralovou, 
člena zastupitelstva obce, která dlouhá léta pracuje v sociální oblasti a může vám pomoci 
s orientací ve službách. 

Příběh Heleny nazvaný Cesta 
Za poslední 3 roky jsem prošla léčbou závislosti, hledáním bydlení a zaměstnání. Těžký 

byl pro mě první rok, např. každé potkání kamarádů, známých, kteří mě zvali na skleničku. 
Když jsem to chtěla zvládnout, musela jsem je vypustit ze svého života. Hodně jiných lidí mi 
naopak pomáhalo překonat překážky. Dříve jsem byla v azylovém domě i s dětmi opakovaně. 
Považovala jsem to za svoji prohru. Nyní jsem ubytovaná v azylovém domě v Třebíči jako 
samostatná žena. Jsem ráda, že tu můžu být. Vím, že mám budoucnost ve svých rukách. Po 
nástupu do azylového domu jsem si v individuálním plánu na prvním místě zadala nalezení 
práce, z výplaty budu šetřit na kauci a mohu odejít do vlastního bydlení. Půl roku mi to ne-
vycházelo. Teď mám dvě práce. Na prvním místě je pevná vůle, vytrvalost a sebekázeň. Mám 
střízlivé myšlení, velikou podporu mých dětí a nad vodou mě drží i vnoučata. Velice si vážím 
všech, děkuji za psychickou podporu své klíčové pracovnici a také ostatním pracovníkům. 
Možná bych tuto zkušenost doporučila jako dobrý start do „nového“ života. Naučila jsem 
se vážit si všeho a jít za tím, co chci. 

Kontakt • adresa: 
Vltavínská 1402, 674 01 Třebíč 
• Tel.: 776 048 198
• E-mail: dmt@trebic.charita.cz 

Azylový dům nabízí: 19 bytových jednotek s 61 lůžky celoročně nepřetržitě poskytujeme 
ubytování, podmínky pro zajištění stravy a základní hygieny, základní sociální poradenství, 
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

 Miluše Vybíralová

 



 29

Mladí hasiči
Během zimního období jsme pravidelně sportovali dva dny v týdnu. Mladší děti vždy 

v pondělí v našem kulturním domě s Vlastou Dočkalovou a starší v tělocvičně předínské 
školy. Všichni společně se pak potkáváme a trénujeme ve čtvrtek v tělocvičně. Mimo 
míčových her a štafetových běhů jsme především pro starší děti zařadili posilování v kru-
hových trénincích. Pro zpestření před Vánocemi si děti i s rodiči a dalšími přáteli zabruslili 
na zimním stadionu v Moravských Budějovicích.

V Moravských Budějovicích jsme byli v zimně ještě jednou, a to na soutěži nazvané 
Moravskobudějovický rytíř. Soutěží se ve štafetě požárních dvojic, kde mají závodníci za 
úkol zapojit, roztáhnout a následně co nejrychleji sbalit hadici s proudnicí. Zúčastnila se dvě 



 30

družstva starších žáků. Mezi dvěma desítkami družstev se naše úspěšnější parta umístila na 
pěkném pátém místě.

Pro mladé hasiče a jejich kamarády byla vymyšlena také akce společného lyžování.  
11. března jsme vyrazili za sněhem do nejbližších Alp, lyžovali jsme v rakouském Stuhlecku.

Děti, chcete něco zažít, přijďte mezi hasiče :-)
Jiří Ozorák

Komunitní škola – cvičení pro děti
 
Proč je pohyb pro děti tak důležitý?
Že pravidelný pohyb výrazně přispívá ke zlepšení zdravotního stavu a tím pádem 

i zvýšení kvality našeho života, je v dnešní době už snad všeobecně známo a bráno jako 
fakt. Pozitivní vztah k pohybu, cvičení a sportu ale vzniká už od mala. V dnešní době plné 
telefonů, počítačů a všelijakých dalších vymožeností, jejichž primárním úkolem je přilepit 
dítě k obrazovce, je o to důležitější, aby se děti pravidelně hýbaly.

Výhody sportování pro děti
Sociální dovednosti
Týmový sport nebo cvičení ve skupině učí děti spolupráci, zodpovědnost a trpělivost. 

Pochopí, že jsou oblasti, ve kterých jsou lepší než ostatní a některé oblasti, ve kterých je to 
naopak. Dokážou získat sebejistotu díky překonávání překážek sebevědomí díky zlepšování 
se. Naučí se, že za snahu a úsilí jsou odměněny zlepšením.



 31

Pohybové dovednosti
Trénink dětí by měl být pestrý, aby si vyzkoušely a naučily se co největší množství po-

hybových dovedností – běh, skákání, házení, kopání, šplh apod. To vše v kombinaci s koor-
dinačním a balančním cvičením a základy cvičení s vlastní vahou jim dá slušný základ pro 
všechny ostatní sporty a aktivity po celý život.

Morálně-volní vlastnosti
Vystoupením z komfortní zóny se zlepší nejen fyzicky (silově, kondičně apod.), ale zlepší 

i svou odolnost vůči „nepohodlí“. Nebudou mít potom takový problém zvládnout náročnější 
výlet nebo vydržet déle u učení.

Dovednostní transfer
Všechny výše uvedené schopnosti a vlastnosti jsou přenositelné i do jiných fyzických 

aktivit a ostatních částí života. Bude pro ně mnohem přirozenější zkoušet nové věci a nové 
sporty (protože budou šikovné), nebudou mít tak velké obavy přijít do nového prostředí (pro-
tože si budou více věřit) a naučí se „hecnout“ a zabrat, když je to potřeba. Sport a pohyb jsou 
nejlepší způsoby, jak se naučit novým věcem, odreagovat se od jakýchkoli starostí, rozvíjet 
sociální dovednosti a poznat se s novými lidmi. To platí pro dospělé stejně jako pro děti.

 Zdroj: CrossFit Pardubice



 32

Na našem cvičení se zaměřujeme na pestrost. Příkladem: intervalový trénink, kruhový 
trénink, kardio, základy orientačního běhu apod... 

Měli jsme zapůjčené zbraně (biatlonové vzduchovky), sklápěcí terče a podložky od Klubu 
Biatlon Třebíč. Děti si vyzkoušely střelbu jako pravý biatlonisté a zjistily, že trefit terč není 
až tak jednoduché. 

K orientačnímu běhu: zatím jsme měli jen v kulturním domě, ale i tak se dětem moc 
líbil a musím podotknout, že se našli vyloženě talenti. Měli jsme i Mikulášský „orienťák“, 
kde měly děti u kontrol navíc otázky a úkoly, někde i malou odměnu.

Při cvičení se zaměřujeme na procvičování a rovnání zad, děti se hrbí ve škole a následně 
u počítačů a telefonů, i když jsou k životu nepopiratelně v dnešní době důležité, je potřeba 
to kompenzovat cvičením. Na posilování kyčlí, i když je děti mají krásně mobilní tak nejsou 
silné. Na výbušnost (rychlost), máme na cvičení hasiče a fotbalisty a ti potřebují být svižní.

Děti si stihnou zahrát společenské hry, kde se mezi sebou domluví a sami vyberou. Jak 
to počasí dovolí, budeme se pomalu přesouvat ven a užívat si čerstvého vzduchu.

 
Na cvičení je potřeba podložka, pití, zatím boty do tělocvičny, sportovní oblečení.
Cvičení je v každé pondělí 17:30 – 18:15.

Co napsat na závěr? Často se setkávám s názory jako „stydím se mezi ostatními“. Na 
našem cvičení víme, že každý má své limity nebo začíná, a i já jsem introvert a dělá mi 
velký problém cvičit, natož vystupovat před lidmi. „Na to nemám“ k tomu jen, je opravdu 
potřeba si to vyzkoušet. „Nemám čas, jsem moc unavená“ i mě se často nechce, ale pak 
odchází člověk s krásným pocitem a novou energií. 

A už opravdu na závěr, si dovolím citát:

Ve zdravém těle zdravý duch
George Bernard Shaw  

Vlasta Dočkalová

Posílení spoje mezi Telčí a Třebíčí
Cestování mezi Telčí a Třebíčí a následně Brnem je od loňského září dostupnější.
Změny se týkají hlavně současných linek 790211, 790968, na kterých došlo k časovým 

úpravám spojů tak, aby byla zajištěna návaznost na vlaky dálkové dopravy z Třebíče ve 
směru na Brno v celou lichou hodinu.

Tyto dvě linky budou doplněny o spoje na nové lince, která bude obsahovat jeden pár spojů 
každý pracovní den ve večerních hodinách (18:05 z Telče do Třebíče a v 19:00 zpět do Telče). 

Dále zde budou čtyři páry spojů provozované v sobotu, v neděli a státem uznané svátky 
(odjezdy z Telče 8:05, 10:05, 14:05, 18:05, odjezdy z Třebíče v 9:00, 11:00, 15:00, 19:00).



 33

Rozhovor s ředitelem ZŠ
Jistě jste zaregistrovali, že naše 

místní škola má nového pana ře-
ditele. Po výběrovém řízení, které 
proběhlo v říjnu loňského roku, se 
jím stal Ing. Jan Tesař. Ten do té 
doby působil na škole jako učitel. 
Panu řediteli jsme položili pár otá-
zek a přinášíme vám náhled na jeho 
plány do budoucna, názory na pro-
blémy, ale také do jeho soukromí.

 
1.  Moje první otázka je spíše osobnější. Mohl byste nám na sebe něco prozradit? Odkud 
  jste, kolik je vám let, jaké jsou vaše koníčky, zda máte rodinu, kde jste studoval apod.?
  Bydlím v Lukově u Moravských Budějovic, letos se chystám „oslavit“ 59. narozeniny. 
  Mezi koníčky patří hlavně sport, příroda, rodina. Mám jednu manželku, tři děti a jednu 
  vnučku. Studoval jsem základní školu a gymnázium v Moravských Budějovicích, pak  
  dálkově VUT Brno, fakultu strojní. Po nástupu do školství jsem absolvoval pedagogické 
  minimum v Olomouci. Nyní ještě kurz pro ředitele a manažery v Jihlavě.

 2. Už pár let v naší škole působíte, jak dobře znáte Předín? Máte čas se zajímat o dění  
  v obci?
  Vzhledem k tomu, že jsem dojížděl autobusem, tak bylo poměrně dost času si obec  
  prohlédnout. O dění v obci se samozřejmě zajímám, protože škola je součástí obecního 
  dění.

 3. Ředitelem jste byl jmenován od loňského listopadu. S jakou vizí jste se o tuto pozici  
  ucházel? Kam chcete školu směřovat?
  Cílem je minimálně udržet vysoký standard vzdělávání žáků, což je priorita školy. 
  Aby se naši žáci uplatnili bez problémů v dalším životě. Také bych rád, aby škola byla 
  otevřenější pro veřejnost. Součástí je i dobrá a vstřícná spolupráce s vedením obce,  
  což momentálně z mého pohledu funguje velice dobře.

 4. V čem podle vás spočívá profesionalita ředitele školy? Co má podle vás umět a dělat  
  ředitel školy? Co znamená být lídrem?
  Ředitel je v dnešní době především manažerem. Je třeba jednat s lidmi a rozhodovat  
  v mnoha záležitostech. Lídr by měl jít příkladem a mít podporu podřízených.



 34

 5. Máte za sebou necelý půlrok v roli ředitele. Jak vnímáte současnou situaci na škole? 
  Co funguje dobře? Co byste chtěl zlepšit? Chystáte do budoucna nějaké změny?
  Půl roku je krátká doba, takže se pořád ještě víceméně rozkoukávám. Momentálně 
  žádné změny nechystám.
 
6. V průběhu několikaleté praxe ve školství jistě vnímáte rozdíly mezi současnými žáky  
  a těmi minulými. Jaké jsou podle vás dnešní děti? V čem jsou jiné, než byla generace  
  před nimi?
  Dnešní děti jsou mnohem více ovlivněny digitálními technologiemi. Když jsem začínal,  
  tak ve třídě měl jeden žák mobilní telefon, dneska je to běžná součást „vybavení“ žáka. 

 7. V minulém roce bylo v naší vesnici velmi ožehavým tématem výstavba nového více- 
  účelového hřiště v areálu školy. Jaký postoj k tomu zaujímáte nyní v pozici ředitele?  
  O hřišti bylo řečeno i napsáno mnohé. V tuto chvíli se k tomu nebudu vyjadřovat.

 8. Mnoho vesnických základních škol bojuje s nedostatkem žáků a hrozí jim jejich  
  uzavření. Jak hodláte bojovat s tímto palčivým problémem, který se dotýká i naší  
  školy? 
  Nedostatek žáků je opravdu problém malých škol. Snažíme se nabízet žákům kvalitní  
  vzdělání, množství kroužků a také jiných aktivit jako jsou například exkurze či zahra- 
  niční zájezdy.
 
9. Negativně bylo od občanů vnímáno zrušení zaběhlých akcí, které pořádala škola,  
  např. Školní akademie, Lampionový průvod, Den otevřených dveří ve škole a další. 
  Bude škola pod vaším vedením v tomto směru aktivnější? Obnovíte oblíbené akce?  
  Případně budete pořádat nějaké nové?
  Je třeba si uvědomit, že tyto akce jsou pořádány nad rámec povinností kantorů a jsou 
  časově náročné na přípravu a realizaci. V tomto školním roce žádná taková akce 
   neproběhne, dál uvidíme…

10. A moje poslední otázka. Co pro vás znamená povolání pedagoga?
  Povolání pedagoga je poselstvím do budoucnosti. Připravujeme žáky pro život v naší  
  společnosti. To je to, co mě na mojí práci baví a naplňuje.

Děkujeme panu řediteli za rozhovor a přejeme mu, aby se mu dařilo naplnit jeho vize 
o vysokém standardu vzdělání a otevřené škole veřejnosti. 

 Štěpánka Cejpková



 35

Odpadové hospodářství
Náklady obce na odpadové hospodářství v roce 2022 

svoz tříděného odpadu     117.468,13 Kč
uložení odpadu od občanů na skládce  332.113,57 Kč
mobilní svoz odpadů    15.840,16 Kč
využití sběrného dvora občany   67.995,00 Kč
svoz bioodpadu     103.560,86 Kč
pořízení nových kontejnerů         0,00 Kč

Celkové náklady obce    636.977,72 Kč
Od občanů bylo v roce 2022 vybráno  475.675,00 Kč

Vyprodukované množství odpadů:
Papír a lepenka     12,800 tuny
Plasty      14,336 tuny
Sklo      11,313 tuny
Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek  0,857 tuny
Železo a ocel     0,643 tuny
Kovy       0,540 tuny
Směsi nebo oddělené frakce betonu, 
cihel, tašek a keramických výrobků   28,199 tuny

Množství odstraněných nebo energeticky využitých komunálních odpadů:
směsný komunální odpad     106,533 tuny
objemný odpad      23,899 tuny
biologicky rozložitelný odpad    91,489 tuny



 36

PLASTY
V průměrné české popelnici zabírají nejvíce místa ze všech odpadů, proto je důležité 

nejenom jejich samotné třídění, ale hlavně sešlápnutí či zmačkání před vyhozením do 
kontejneru. Je přece zbytečné třídit vzduch. Navíc tak ušetříme náklady za časté vyvážení 
„poloprázdných“ kontejnerů.

První krok: třídit správně

Další krok: cesta plastu k dalšímu využití
Vytříděný plast putuje ze žlutých kontejnerů na třídící linku, kde se ručně třídí podle 

jednotlivých druhů. V kontejnerech je pestrá směs různých druhů plastů, z nichž každý 
má trochu jiné složení, vlastnosti i použití. Čím lepší dotřídění, tím větší je naděje, že se 
jednotlivé druhy podaří recyklovat na nové výrobky.

Způsob dotřídění odpadu se může na jednotlivých třídících linkách lišit. V našem kraji 
je aktuálně v provozu 9 třídících linek, v rámci ČR je jich pak celkově 125.

Z dotříděných plastů recyklací vznikají další užitečné produkty, jako např. dlažba, 
zahradní nábytek nebo protihlukové stěny u dálnic. Rozemleté PET jsou přeměňovány na 
vlákna, ze kterých se pak vyrábějí koberce, textilie nebo teplé výplně spacáků a zimních 
bund. Takto dostává odpad druhou šanci. Na území České republiky aktuálně působí 
desítky zpracovatelů druhotných plastů.

 ESKO-T

Do žlutých nádob na plasty patří:

– fólie, sáčky, plastové tašky

– sešlápnuté PET lahve

– obaly od pracích, čistících a kosmetických 
   přípravků

– kelímky od jogurtů, mléčných výrobků

– balící fólie od spotřebního zboží

– obaly od CD disků a další výrobky z plastů

Pěnový polystyren sem vhazujeme v menších 
kusech.

Do žlutých nádob na plasty nepatří:

– mastné obaly se zbytky potravin

– obaly se zbytky čistících přípravků

– obaly od žíravin, barev a jiných 
   nebezpečných   látek

– podlahové krytiny

– novodurové trubky



 37

Aplikace do mobilního telefonu –
Třídění v regionu Třebíčsko

Začátkem roku 2017 byla spuštěna nová aplikace do mobilních telefonů pro obce regionu 
Třebíčsko. Tato aplikace umožňuje jednoduchým způsobem zjistit aktuální informace o kon-
tejnerech na odpad v Třebíči a přiléhajících obcích. Cílem projektu je zamezit přeplňování 
sběrných nádob, řešit nepořádek na kontejnerových stanovištích a optimalizovat systém 
svozu. Prostřednictvím APLIKACE mohou občané zaslat zprávu na dispečink a informo-
vat je například o poškození kontejneru či přeplnění svozové nádoby. Svozová firma může 
následně reagovat na vaši zprávu zařazením do svozových tras. Získáte také online přístup 
k základním informacím o třídění odpadů, které jsou v aplikaci shrnuty.
Jaké informace aplikace umožňuje:
• Přehledná mapa celého města, kde jsou vyznačeny veškeré dostupné kontejnery a sběrné 
  dvory
• Možnost filtrování kontejnerů a sběrných dvorů
• Abecedně seřazený seznam ulic, na kterých jsou uvedeny všechny kontejnery a sběrné  
  dvory
• Manuální zadání požadované ulice a následné vyhledání na mapě
• Informace o třídění odpadů
• Kontaktní údaje na kompetentní osoby, které Vám s tříděním nebo souvisejícím  
 problémem ve městě pomohou

Co můžete díky aplikaci:
• Nahlásit přeplněnost kontejneru
• Nahlásit poškozený kontejner
• Najít nejbližší kontejner nebo sběrný dvůr
• Zjistit, kam daný odpad patří

Jak to provést:
• Kontejner najdete na mapě pomocí automatického určení lokace
• Kliknete na „nahlásit kontejner“
• Případně jej můžete i vyfotit

Jak si můžete aplikaci stáhnout:
• Vyhledáním aplikace přímo v Google Play (Android) nebo AppStore (iOS)
• Pomocí QR čtečky smartphonem naskenujete příslušný kód
• Poté si aplikaci můžete zdarma stáhnout
• Název aplikace: Třídění v regionu Třebíčsko



 38

Ze školní kuchyně
Jak se na naší škole už pomalu stává tradicí, 

opět se na jeden den 20. 10. 2022 stal šéfem 
naší školní kuchyně pan Zbyněk Diatka, který 
je šéfkuchařem firmy Podravka-Lagris. Oběd, 
který spolu s našimi kuchařkami připravil, jsme 
tentokrát ladili do podzimního času. Podávala 
se zeleninová polévka s pohankou, hlavním 
chodem byla pečená vepřová kotleta se švestko-
vou omáčkou a celozrnným knedlíkem. Vaření 
s panem Diatkou, je vždy obohacující, naučí nás 
nové receptury a taky přidá pár historek ze světa 
gastronomie. Žákům i dětem ve školce pečlivě 
a s milým úsměvem popíše připravené menu, 
které následně i vydává. Nakonec umyje ten 
největší hrnec a pokračuje o školu dál.

 Iva Ozoráková  

Karneval s Krakonošem
Letošní karneval se nesl v duchu krkonošských pohádek. Krakonoš s Trautenberkem 

vládli pevnou rukou reji masek, který se zalíbením pozorovali rodiče, prarodiče i strejdové 
s tetami. Zábava určená hlavně pro nejmenší děti byla naplněna hrami z Krakonošovy 



 39

zahrádky, kterou bedlivě stře-
žila jeho sojka. A samozřejmě 
nemohlo chybět vykřikování: 
„Ančo! Kubo! Hajnej! Ke 
mně!“ Výtěžek z karnevalu 
putuje ku prospěchu mateř-
ské školky. Děkujeme všem 
rodičům, kteří přispěli do 
tomboly!

 Jiří Ozorák

Mobilní rozhlas, nové webové stránky
a další moderní komunikace

Jak jistě všichni víte, před pár lety jsme začali informovat občany mobilním rozhlasem for-
mou SMS. Bylo třeba se zaregistrovat a mohli jste využívat ZDARMA informace z obecního 
úřadu formou SMS, popř. e-mailu. Na tuto službu máme od občanů velmi pozitivní ohlasy. 
Stávající rozhlas v obci je již dost zastaralý a pokud jste byli v zaměstnání nebo mimo obec, 
tak jste neměli šanci hlášení slyšet. Pro tuto komunikaci jsme využívali firmu Munipolis, s.r.o. 
Z důvodu neustálého zdražování jsme byli nuceni se poohlédnout po konkurenční nabídce. 

Na únorovém zasedání rady obce byla vybrána nová firma Galileo Corporation s.r.o. 
Tato firma nabízí pro obce kompletní služby. Proto jsme se rozhodli přejít k této firmě jak 
s mobilním rozhlasem, tak i s webovými stránkami, které nám doposud spravovala firma 
McRAI, s.r.o. Byla podepsaná nová smlouva a od června budeme mít jak nové webové 
stránky, tak i mobilní rozhlas.

Co to pro obyvatele Předína a pro obec přinese?
Vy jako občané změnu nepocítíte, vaše kontakty, které jsou v databázi mobilního roz-

hlasu uloženy, budou přeregistrovány pod nového poskytovatele. O této skutečnosti budete 
informování mobilním rozhlasem. Přijde vám SMSka a jedinou věc, co budete muset udělat, 
je odpovědět na tuto zprávu „ANO“. Tím se aktivuje váš kontakt u nového poskytovatele. 

Pro obec to bude mít značné finanční úspory, protože tento poskytovatel je asi o polovinu 
levnější a díky novému webu budou mít občané informace přehledněji uspořádány. 

První novinkou, která bude pro občany jistě přínosná, bude spuštění obecního Face-
booku. O této možnosti diskutujeme již velmi dlouho. A konečně v rámci nového webu bude 
i Facebook. Profil obce bude sloužit pouze jako informační kanál. Pokud tedy budete mít 
k čemukoliv nějaké připomínky, dotazy, kontaktujte nás obvyklým způsobem.



 40

Druhou novinkou je mobilní aplikace v OBRAZE. Je určena pro chytré telefony. Je-
jím stažením, které je samozřejmě ZDARMA, budete mít kompletní přehled o novinkách 
z webu obce, upozornění na nově vložené zprávy, informace o pořádaných akcích, fotografie 
nebo dokumenty vyvěšené na úřední desce. Aplikace má vlastní prohlížeč. Pomocí rychlých 
odkazů si sami volíte, který další vybraný obsah z webových stránek se v aplikaci zobrazí. 

Náklady obce na provoz mobilního rozhlasu.
Původní poskytovatel firma Munipolis, s.r.o. si účtovala roční poplatek za licenci a za 

každou odeslanou SMS. Obec tedy za využívání mobilního rozhlasu přes firmu Munipolis, 
s.r.o. zaplatila v roce 2021 celkem 42.180 Kč a v roce 2022 celkem 51.125 Kč. Nová firma 
Galileo Corporation s.r.o. si účtuje jednorázový poplatek za vytvoření a následně se platí 
měsíční provoz a odeslané SMS. První rok tedy obec zaplatí 33.613 Kč plus odeslané SMS 
a v dalších letech se bude platit pouze měsíční provoz a odeslané SMS. 

Ke změně dodavatele dojde na začátku června. O krocích, které bude třeba z vaší 
strany učinit při přeregistrování kontaktu, vás budeme včas podrobně informovat. 

 Obec Předín

Čtenářské okénko
Milí čtenáři, milé čtenářky,
v dnešním zpravodaji bych se chtěla zaměřit na poděkování.
Děkuji vám čtenářům za časté návštěvy naší knihovny a maminkám, které své ratolesti 

vedou ke čtení. Velké poděkování obecnímu úřadu, starostovi, radě a zastupitelstvu, za to, že 
v Předíně můžeme knihovnu provozovat a za finanční podporu, za kterou můžeme nakupovat 
nové knihy a hlavně novinky.

Trochu ze statistiky:
V loňském roce jsme nakoupili 110 nových knih.
Registrovaných čtenářů: 84
Půjčeno přes 2500 knih.
Výměnný fond jsme navštívili čtyřikrát a bylo nám zapůjčeno 379 knih.
Chtěla bych připomenout studentům, možnost zapůjčení povinné četby. Je potřeba si 

zamluvit včas, aby knihy byly dostupné.
Nové knihy se snažíme kupovat podle vkusu našich čtenářů a inspirujeme se na portálu 

Databázeknih.cz. Velmi čtení jsou v naší knihovně čeští autoři a autorky. Ze žánru to jsou: 
detektivky, thrillery, čtení pro ženy a romány.

A malé moudro na závěr 
„Nikdy se nehádej s někým, kdo má větší televizi než knihovnu“ 

Emilia Clarke

Budeme se těšit na Vaši návštěvu
  knihovnice



I VY SE MŮŽETE PODÍLET NA TVORBĚ A OBSAHU 
PŘEDÍNSKÉHO ZPRAVODAJE.

PIŠTE A POSÍLEJTE NÁM VAŠE KONSTRUKTIVNÍ 
PŘÍSPĚVKY, RÁDI JE UVEŘEJNÍME.

ou.predin@tiscali.cz
(uzávěrka příštího vydání je 25.08.2023)


Vydala: 
Obec Předín jako svůj zpravodaj za období září 2022 – březen 2023 v počtu 260 výtisků
 Obec Předín
 675 27 Předín 243
 IČO: 00 290 181
 evid. č. MK ČR E 10091
Redakční rada:  Štěpánka Cejpková
 Martina Suchnová
Realizace:  AKCENT spol. s r.o., B. Václavka 20/74, Třebíč


